
029 del 09.02.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        15,30       del giorno    16.02.2016        alle ore    09,00              

del giorno 22.01.2016  

Chieti, lì 22.01.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  29   del 09.02.2016. 

 

OGGETTO:   Diga di Penne sul F. Tavo Tecnico – Collaudo ex art. 14 DPR n. 1363/59 – 

Estensione incarico Ing. Sergio Sicoli e dott. Leonardo Cataldo 

 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno nove (09) del mese di febbraio (02) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 1156 del 05.02.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   x    

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.     x 

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.   15    all’odg   

La Deputazione  

  

Premesso che: 

 Il Consorzio  ha appaltato nell’anno 2000 i lavori “ Diga di Penne sul fiume Tavo 

– opere integrative di cui alla perizia 4 luglio 1989 – lavori di 1° stralcio “ consistenti in 

intervento di placcaggio della sponda  che si sono conclusi nel 2001; 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri dipartimento servizi tecnici nazionali con 

nota del 05.02.2002 ha trasmesso il provvedimento relativo alla nomina della 



ommissione di collaudo ex art. 14 del D.P.R. 1363/59 composta dall’Ing. Giancarlo 

Santariga quale Presidente e Ing. Nicola Salvio e Dott. Leonardo  Cataldo quali 

componenti, il Consorzio ne ha preso atto con delibera Commissariale n. 208 

dell’08.08.2002; 

 a seguito delle dimissioni dell’Ing. Giancarlo Santariga e Ing. Nicola Salvio, il 

Direttore del Registro Italiano Dighe in allegato alla nota n. DG/61/2006 del 17.02.2006 

ha trasmesso il provvedimento relativo all’integrazione della Commissione di Collaudo 

ex art. 14 del D.P.R. 1363/59 dei lavori di placcaggio della sponda della diga di Penne 

sul fiume Tavo nella persona dell’Ing. Sergio Sicoli e pertanto la stessa risultava 

costituita dall’Ing. Sicoli con funzioni di Presidente e dal Geologo Leonardo Cataldo 

quale componente;  

 con delibera n. 205 del 28.05.2009 si è preso atto della modifica intervenuta 

nella composizione della commissione di collaudo ed è stato approvato e sottoscritto 

apposito disciplinare d’incarico; 

 la commissione come sopra costituita ha iniziato i propri lavori, in data 

24.10.2006 ha effettuato il primo sopralluogo gli ulteriori tre si sono tenuti nei 

successivi anni fino al 2014 e precisamente:  2^ visita il 28.05.2009, 3^ visita il 

28.09.2010 e 4^ visita il 13.03.2014; 

 con nota 8832 del 04.12.2007 il Direttore Generale del Registro Dighe ha 

comunicato al Consorzio l’estensione dell’incarico anche per i lavori integrativi 

consistenti nell’intervento di risanamento nella zona circostante la cabina di manovra 

che ne ha preso atto con delibera n. 206 del 28.05.2009; 

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per le 

Dighe in allegato alla nota protocollo DG/373/2014 del 21.05.2014 ha trasmesso il 

provvedimento relativo all’ulteriore estensione dell’incarico di collaudo ai lavori “ 

Interventi integrativi per la stabilizzazione della sponda sinistra dell’invaso” e 

“Interventi di impermeabilizzazione in spalla destra”; 

Considerato che: 

- i lavori di placcaggio relativi al primo stralcio sono stati completati 

conformemente a quanto previsto nel progetto approvato ma tuttavia non 

sono stati risolutivi per la completa stabilizzazione dell’intero versante in 

sponda sinistra del lago di Penne e si è manifestata la necessità di prosecuzione 

degli interventi specificatamente in corrispondenza della cabina di manovra 

dello scarico di fondo e della porzione di versante a monte non interessata dal 

placcaggio, per tale ragione relativamente ai lavori di primo stralcio non si è 

potuto procedere con il collaudo ai fini del D.P.R. 1363/59 ex art. 14; 

- stante la natura continuativa dell’incarico di collaudo relativo ai lavori di primo 

stralcio e l’estensione dell’incarico anche ai lavori di stabilizzazione della 

sponda sinistra a compimento dei precedenti; 

- i lavori di stabilizzazione in sponda sinistra sono stati ultimati il 23.01.2015 e si 

deve procedere con il relativo collaudo;  

- le parti danno atto che il succitato disciplinare allegato alla delibera  n° 205 del 

28 maggio 2009 è da considerarsi annullato e sostituito, nonché integrato, 

dall’allegato disciplinare che regola i rapporti fra Consorzio concessionario e 

Professionisti sia per i precedenti lavori di primo stralcio, sia per gli odierni 

lavori di stabilizzazione della sponda sinistra; 

 Vista la relazione in merito pervenuta dal Responsabile del Procedimento, 

dott.ssa Angela Berarducci;  

 Richiamata la delibera n. 205 del 28.05.2009; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto dell’estensione dell’incarico di collaudo dei lavori “Diga di Penne 

sul F. Tavo”, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 1363 del 01/11/1959 così come 

richiesto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per 

le Dighe, all’ Ing. Sergio Sicoli e Geol. Leonardo Cataldo per l’importo complessivo 

cadauno di €  17.999,55; 

2) di approvare l’allegato disciplinare regolante l’affidamento in oggetto autorizzando 

il Presidente alla sua sottoscrizione; 

3) di prendere atto che la spesa sopra indicata trova copertura finanziaria nel quadro 

economico della perizia di variante approvata con delibera di deputazione n. 6 del 

16.01.2015; 

4) di annullare il solo punto n. 1) della delibera n. 205 adottata dalla Deputazione 

Amministrativa nella seduta del 28.05.2009. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


